
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  

UFFICIO ISTRUZIONE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2538 

 
in data 13/12/2019 

 

Oggetto: CIG DERIVATO Z202AF259F - ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO 

DI ASSISTENZA SCOLASTICA PER ALLIEVI DIVERSAMENTE ABILI (CIG 

791898377F) - AFFIDAMENTO SPECIFICO DEL SERVIZIO PER L'ANNO 

SCOLASTICO 2019/2020. 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  3108/0  2019  
 Impegno  155/0  2020  
 Impegno  114/0  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 3307 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG DERIVATO Z202AF259F - ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SCOLASTICA PER ALLIEVI DIVERSAMENTE ABILI (CIG 791898377F) - 
AFFIDAMENTO SPECIFICO DEL SERVIZIO PER L'ANNO SCOLASTICO 2019/2020.   
  
 

IL DIRIGENTE 

 
 Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 11/12/2018, con cui è stato 
approvato il Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio 
finanziario 2019 e di competenza per gli esercizi finanziari 2020 e 2021; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 631 del 27/12/2018 con cui è stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2019/2020/2021;  

 Premesso: 
- che con Determinazione Dirigenziale n. 1719 del 14/8/2019 è stata approvata 

l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro in oggetto all’operatore economico RTI 
Vedogiovane Asti S.c.s. (mandataria)/Vedogiovane S.c.s. – con sede presso 
Vedogiovane Asti S.c.s., Asti, Via Roero n. 43, C.F. e Partiva IVA 01213730052; 

- che con successiva Determinazione Dirigenziale n. 1889 del 20/9/2019 è stata 
approvata l’efficacia dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro, nei termini e 
modalità di cui all’offerta tecnica ed economica presentata dall’affidatario 
stesso; 
 

 Precisato che in data 31/10/2019 si è proceduto alla stipula del contratto di 
Accordo Quadro del valore di € 3.820.000 + IVA, mediante atto pubblico da parte del 
Dirigente del Settore Politiche Sociali Istruzione e Servizi Educativi, REP N. 955/19;  

 
 Considerato che: 
- con D.D. n. 2201 del 4/11/2019 è stato approvato l’affidamento specifico del servizio 
di assistenza scolastica per allievi diversamente abili per i nidi d’infanzia comunali, le 
scuole dell’infanzia, le scuole primarie e le scuole secondarie di primo grado, nonché 
per quanto attiene agli studenti con disabilità sensoriale anche per le scuole 
secondarie di secondo grado a favore dell’operatore economico RTI Vedogiovane Asti 
S.c.s. (mandataria)/Vedogiovane S.c.s., con sede legale in Asti, Via Roero n. 43, C.F. 
e Partita IVA 01213730052, secondo i termini e le modalità di cui all’Accordo Quadro, 
di cui al contratto REP. 955/2019 in data 31/10/2019 del valore di € 3.820.000 + IVA; 
- la spesa relativa al servizio per l’affidamento specifico per l’anno scolastico 
2019/2020 è stata quantificata in € 575.109,14 + IVA ed è stato acquisito il CIG 
derivato 8088032725; 
 
 Rilevata la necessità di procedere all’affidamento specifico del servizio relativo 
all’anno scolastico 2019/20 per lo svolgimento delle ore di programmazione, controllo 
e verifica dei piani educativi individualizzati, accompagnamento a servizi integrativi 
specialistici del territorio previsti nell’ambito del progetto di vita dei minori, nonché 
all’impegno per il pagamento della figura del coordinatore del servizio (attività di 
programmazione, di coordinamento, di controllo e supervisione del personale 
impiegato in merito alle funzioni ed ai compiti stabiliti), all’operatore  economico RTI 



  

Vedogiovane Asti S.c.s. (mandataria)/Vedogiovane S.c.s. – con sede presso 
Vedogiovane Asti S.c.s., Asti, Via Roero n. 43, C.F. e Partiva IVA 01213730052 per 
l’importo complessivo di € 13.377,74 (di cui € 10.080 per il coordinatore del servizio 
per il periodo novembre 2019/giugno 2020 e € 3.297,74 per le ore di 
programmazione, verifica e controllo per il periodo gennaio/giugno 2020);  
 
 Precisato che: 
- che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato Z202AF259F; 
- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  
D.lgs 33/13; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto dell’affidamento 
specifico in questione verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali; 
 

 Ritenuto, altresì, di poter procedere all’assunzione del relativo impegno di 
spesa;   
 
 Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 
6bis della Legge 241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 
 
 Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze 
dirigenziali, trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei 
dirigenti,  ai sensi  dell’art. 107  e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto 
Comunale; 
 
 Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diventerà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa; 
 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 
 

1) Di dare atto che con D.D. n. 2201 del 4/11/2019 è stato approvato l’affidamento 
specifico del servizio di assistenza scolastica per allievi diversamente abili per i nidi 
d’infanzia comunali, le scuole dell’infanzia, le scuole primarie e le scuole secondarie 
di primo grado, nonché per quanto attiene agli studenti con disabilità sensoriale 
anche per le scuole secondarie di secondo grado a favore dell’operatore economico 
RTI Vedogiovane Asti S.c.s. (mandataria)/Vedogiovane S.c.s., con sede legale in 
Asti, Via Roero n. 43, C.F. e Partita IVA 01213730052, secondo i termini e le 



  

modalità di cui all’Accordo Quadro (contratto REP. 955/2019 in data 31/10/2019 
del valore di € 3.820.000 + IVA). La spesa relativa al servizio per l’affidamento 
specifico per l’anno scolastico 2019/2020 è stata quantificata in € 575.109,14 + 
IVA ed è stato acquisito il CIG derivato 8088032725. 
 

2) Di approvare l’affidamento specifico del servizio relativo all’anno scolastico 
2019/20 per lo svolgimento delle ore di programmazione, controllo e verifica dei 
piani educativi individualizzati, accompagnamento a servizi integrativi specialistici 
del territorio previsti nell’ambito del progetto di vita dei minori, nonché all’impegno 
per il pagamento della figura del coordinatore del servizio (attività di 
programmazione, di coordinamento, di controllo e supervisione del personale 
impiegato in merito alle funzioni ed ai compiti stabiliti), all’operatore  economico 
RTI Vedogiovane Asti S.c.s. (mandataria)/Vedogiovane S.c.s. – con sede presso 
Vedogiovane Asti S.c.s., Asti, Via Roero n. 43, C.F. e Partiva IVA 01213730052 per 
l’importo complessivo di € 13.377,74 (di cui € 10.080 per il coordinatore del 
servizio per il periodo novembre 2019/giugno 2020 e € 3.297,74 per le ore di 
programmazione, verifica e controllo per il periodo gennaio/giugno 2020). 

 
3) Di precisare che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato 

Z202AF259F e che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come 
specificato in premessa. 

 
4) Di impegnare la spesa relativa all’anno scolastico 2019/2020 nel seguente modo: 
- € 2.520 al cap. 9702100 CDC 6125 “scuole secondarie di secondo grado” CDR 

9130 del Bilancio 2019 (CIG derivato Z202AF259F); 
- € 7.560 al cap. 9702100 CDC 6125 “scuole secondarie di secondo grado” CDR 

9130 del Bilancio 2020 (CIG derivato Z202AF259F);  
- € 3.297,74 con integrazione all’impegno n. 114/2020 assunto con D.D. n. 2201 del 

4/11/2019 al capitolo 9702100 CDC 6125 “scuole secondarie di secondo grado” del 
Bilancio 2020 (CIG derivato 8088032725); 
come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato 
dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio Tributi e Servizi Demografici, che 
costituisce parte integrante della presente determinazione. 
 

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e il Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 del D.lgs. 
50/2016 sono individuati rispettivamente nel sottoscritto Dirigente del Settore 
Politiche Sociali, Istruzione e Servizi Educativi e nel Responsabile del Servizio 
Istruzione e Servizi Educativi.  
 

6) Di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 
7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di 
Asti. 

 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO;1;11200186



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3307 del 03/12/2019

11/12/2019Data: Importo: 2.520,00

Oggetto: CIG DERIVATO Z202AF259F - ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA PER ALLIEVI
DIVERSAMENTE ABILI (CIG 791898377F) - AFFIDAMENTO SPECIFICO DEL SERVIZIO PER L'ANNO SCOLASTICO
2019/2020.

Bilancio
Anno: 2019

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.194.543,90
1.188.524,35

2.520,00
1.191.044,35

3.499,55Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 304.676,86

301.615,51

2.520,00

304.135,51

Disponibilità residua: 541,35

Capitolo: 9702100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6125- SCUOLE SECONDARIE DI 2° GRADOResp. servizio:

2019 3108/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3108/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3108/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 ASTI li, 11/12/2019

6786439A9EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3307 del 03/12/2019

11/12/2019Data: Importo: 7.560,00

Oggetto: CIG DERIVATO Z202AF259F - ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA PER ALLIEVI
DIVERSAMENTE ABILI (CIG 791898377F) - AFFIDAMENTO SPECIFICO DEL SERVIZIO PER L'ANNO SCOLASTICO
2019/2020.

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.034.082,82
496.868,86

7.560,00
504.428,86
529.653,96Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 244.602,00

59.272,03

7.560,00

66.832,03

Disponibilità residua: 177.769,97

Capitolo: 9702100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6125- SCUOLE SECONDARIE DI 2° GRADOResp. servizio:

2020 155/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 155/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 155/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 ASTI li, 11/12/2019

6786439A9EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3307 del 03/12/2019

04/11/2019Data: Importo: 48.272,03

Oggetto: CIG. DERIVATO 8088032725 - ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA PER ALLIEVI
DIVERSAMENTE ABILI (CIG 791898377F)  AFFIDAMENTO SPECIFICO DEL SERVIZIO PER L’ANNO SCOLASTICO 2019-
2020.

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.034.082,82
447.919,87

48.272,03
496.191,90
537.890,92Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 244.602,00

11.000,00

48.272,03

59.272,03

Disponibilità residua: 185.329,97

Capitolo: 9702100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6125- SCUOLE SECONDARIE DI 2° GRADOResp. servizio:

2020 114/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 114/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 114/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 ASTI li, 11/12/2019

8088032725C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 3.297,74 Annotazioni:PROP. 3307/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;11517130


